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گرفتند ودولت تشــکیل دادند ،لذا اگر بیایند و بگویند 
انتخابات تحریم است، با اصل فلسفه جذب خود تعارض 

پیدا می کنند.

این تذهبون 

تحرکات اخیر ارتش جمهــوری آذربایجان در منطقه 
قفقاز جنوبی و تلاش دولت باکو برای تغییر ژئوپلیتیک 
منطقه از رهگذر اشغال کامل قره باغ از وجود یک بحران 

جدید منطقه ای حکایت دارد. 
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آرمان ملی:  سیاست های در پیش گرفته شده در کشور به گونه ای بوده که فشار 
بیش از حدی بر منابع طبیعی وارد شده است. بحران های محیط زیست نتیجه 
دست اندازی افسار گسیخته دهه های گذشته است و دولت به شکل بی رحمانه 
از منابع طبیعــی بهره برداری کرده اند برای همیــن برخی معتقدند مدیران 

سازمان محیط زیست جاده صاف کن سیاست های دولت ها بودند. 
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حمایت از صنایع حوزه انرژی به ویژه صنعت پتروشیمی ضرورتی انکارناپذیر 
است. دولت ســیزدهم باید همزمان با حرکت در مسیر رو به جلو از زیان ده شدن 
صنعت پتروشیمی باید به رفع موانع و مشکلات آن ها توجه بیشتری کند تا به اهداف 
از پیش تعیین شده در این خصوص دســت یابیم و شاهد نهایی شدن پروژه های 
نیمه تمام در این زمینه باشیم تا بتوانیم طی دو سال آینده با گذر از حدود 100 
میلیون دلار درآمد پیش بینی شده توانایی حضور در بازارهای رقابتی و صادراتی 
را نیز بیابیم. صنعت پتروشیمی مزیتی رقابتی برای کشور محسوب می شود، اما در 
عین حال  این امر را نباید فراموش کرد که این صنعت رقابتی در عرصه بین المللی 
و داخلی نیاز به برنامه ریزی و حمایت بیشــتر از تولیدکنندگان داخلی داشــته 
باشیم تا با اســتفاده از فعالان داخلی و تکیه بر توانمندی های داخلی این صنعت 
را به چالش نکشانیم. هر چند اقدامات مطلوبی در این حوزه صورت گرفته است، 
اما هنوز ظرفیت های بسیاری در این زمینه تا کاهش این چالش به منظور ایجاد 
ارزش افزوده بیشتر داریم، از این رو باید حل مسائل محیطی سرمایه های موجود 
را به سمت فرآوری بیشتر با حمایت از بخش خصوصی پیش ببریم. طی دو سال 
گذشته تحولی بزرگ را در عرصه تولید محصولات پتروشیمی و همچنین گاز و 

... تجربه کرده است  تا کنون توانسته است تا حد مطلوبی در مسیر توسعه و رونق 
گام بردارد و حتی در بخش صادرات محصولات پتروشیمی تنه به تنه حوزه نفت 
حرکت می کند و حتی گاهی در برخی از زمان ها در این زمینه پیشی گرفته است 
و اما بدیهی است که همچنان ظرفیت های خالی بسیاری در این حوزه وجود دارد، 
انتقال دانش و تکنولوژی در صنعت پتروشیمی از جمله شاخص های  مهمی است 
که مسئولان باید بیش از پیش به آن توجه کنند، این امر به ویژه در پروژه های مرزی 
که در ناحیه بندر مانند منطقه عسلویه وجود دارد با توجه به ویژگی رقابتی در آن 
نیاز به توجه و حمایت بیشــتری وجود دارد.چیزی که نباید از آن غفلت کرد این 
است که؛  شیرین سازی آب در مناطق جنوبی و فعال در حوزه انرژی و پتروشیمی 
را یک ضرورت خواند و گفت: با وجود عملکرد مطلوب رقابتی شرکت های فعال در 
حوزه های مختلف در منطقه عسلویه بسیار مناسب است که از درآمدهای حدود 
50 میلیارد دلار حاصل از صادرات محصولات پتروشیمی حدود یک میلیارد دلار 
آن را در سال به شیرین سازی آب تخصیص دهند تا مشکلات ناشی از فقدان آب 
شیرین در این مناطق حل شود و به این ترتیب دیگر معضلی به نام بحران آب را 
نخواهیم داشت.صنعت پتروشیمی صنعتی رو به جلو است و میزان ارزآوری آن با 
توجه به تلاش های صورت گرفته مطلوب است و تحول عظیمی نیز در صنایع پایین 
دستی پتروشیمی صورت گرفته است که نیاز به اهتمام بیشتری دارد و باید سرمایه 
گذاری های را به سمت پتروپالایش ها، نفت و میعانات گازی و... هدایت کرد تا این 
صنعت توسعه یابد، بدیهی است باید در اندیشه رفع چالش ها ، ارتقای دانش های 

موجود به منظور رشد و توسعه در حوزه پتروشیمی بود. 

با توجه به چالش های اخیر این سوال پیش می آید 
که آیا چاره افزایش تقاضا برای مصرف بنزین گران 
کردن آن است؟ تجربه نشان داده گران کردن 
سوخت باعث کاهش مصرف آن نمی شود اما آنچه 
که به مصرف بیشتر بنزین در سال های اخیر دامن 
زده است، افزایش تولید خودرویی است که به دلیل 
کیفیت نامطلوبش، باعث افزایش آلودگی هوا، مرگ 
و میر ها و... می شود که به تبع آن، افزایش هزینه 
درمان آلودگی هوا و تلفات جاده ای را در پی دارد 
و این گمان را ایجاد می کند که آیا واقعاً این نتایج، 
ارزش استمرار در تولید و حفظ بازار خودروی داخلی 
با تبعات نافرجام آن را دارد؟ این همه تاوان برای 
حمایت بی شرط و شروط از خودروسازهای داخلی 
باعث شگفتی همگان شده است. بر اساس شواهد 
موجود، مصرف ترکیبی خودروی پراید ۶/۴۴ لیتر 
در 100 کیلومتر، خودروی تیبا صندوق دار و ساینا 
۶/۹5لیتر و ۷ لیتر به ازای 100کیلومتر، پژو ۲0۶ و 
رانا به ترتیب ۶/۴لیتر و ۶/۶لیتر در 100 کیلومتر، 
پژو ۴05 با رقم فاجعه بار مصرف ۹ لیتر بنزین در 
100کیلومتر، سمند و پژو پارس به ترتیب ۷/5و 

۸/15 لیتر در 100کیلومتر بنزین مصرف می کنند. با 
وجود این مقدار مصرف خودروهایی که به گمان اکثر 
کارشناسان می توان از آن ها به عنوان »ارابه مرگ« 
یاد کرد، آیا بهتر نیست به استناد گفته کارشناس 
مسئول در پلیس راهور؛ خودروسازی داخلی را 
تعطیل کرده و مبلغ حاصل از صرفه جویی بنزین 
را نیز صرفِ اشتغالزایی کارگران از کار بیکار شده 
در این صنعت کنیم که البته باز هم بسیار به صرفه تر 
از نتایج منفی تولید خودروهای داخلی با وضعیت 
کنونی است. بنا بر گزارش های موجود و مستند 
در عرصه بین المللی، کشورهای توسعه یافته هدف 
تولید خودرو با مصرف 5 لیتر در 100کیلومتر را تا 
سال ۲0۲5 دنبال می کنند که البته در حال حاضر 
برای ما شاید آرزویی بیش نباشد. هر چند میزان 
مصرف خودروهایی مانند؛ شورولت اسپارک با ۶.۲ 
لیتر، فولکس واگن جتا 5.۷ لیتر، کیا فورته 5.7 
لیتر، نیسان ورسا 5.۹ لیتر، تویوتا کرولا هاچ بک 
با مصرف 5.۷ لیتر، کیا ریو با مصرف سوخت 5.۷ 
لیتر، هیوندای اکسنت 5.۷ لیتر، و هوندا سیویک با 
مصرف سوخت 5.۶ لیتر، هیوندای النترا با 5.5 لیتر با 
استاندارد مصرف سوخت خودروهای داخلی فاصله 
بسیاری دارد. قطعاً واردات خودروهای کارکرده و یا 
نو نسبت به تولید خودروی پرمصرف داخلی، مصرف 

بنزین در ایران را کاهش می دهد و مانع از اجرایی 
شدن تهدید واردات بنزین به کشور و همچنین 
هدررفت مصرف بنزین در خودروهای داخلی می شود 
و می تواند ما را به صادر کننده بنزین تبدیل کند و 
در عین حال منابع ارزی مطلوبی نیز برای کشور 
ایجاد کند و از سوی دیگر خودروسازان داخلی را 
نیز در فضای رقابتی ترغیب به تولید خودروهای 
با کیفیت تر به جای خودروهای کنونی می کند 
وهمچنین با کاهش تدریجی آلودگی هوا با صرفه 
جویی هزینه های کلانی که در حال حاضر کشور 
ناتوان از تامین آن است، نرخ سلامت جامعه را افزایش 
داده و مانع از مرگ و میرهای ناشی از آن می شود. 
ادامه تولید و بازار انحصاری خودروی داخلی به نوعی 
خودزنی برای کشور محسوب می شود. در حقیقت 
خروج بازار خودرو از انحصار به نوعی واکسینه کردن 
جامعه از گرانی ها، هدررفت بنزین، ممانعت از مرگ 
و میرها و تلفات جاده ای در برابر معضل صنعت بیمار 
خودروسازی کشور است که در حال حاضر با ارائه 
راهکارهایی مانند فروش قرعه کشی، ورود به بورس 
و... به درمان با مُسکن برای بهبود می پردازیم اما غافل 
از درمان ریشه ای آن هستیم. گویی دستی در کار 
هست که به جای حل عامل اصلی مشکل، همیشه 
تاکید اشتباه روی عامل فرعی مشکل می شود در 
حالی که اولویت برطرف کردن چالش اصلی به عمد 

یا سهو به فراموشی سپرده می شود. 

ادامه یادداشت
اخیرا جیحون بایراموف، وزیر خارجه آذربایجان ضمن 
هشدار نسبت به رویکردهای سیاسی جدید ارمنستان 
که آن را غیرســازنده توصیف کرد مدعی شــد که اگر 
ایروان به سمت چنین رویکردهایی حرکت کند، باکو از گزینه 
نظامی برای تغییر وضعیت کریدور زنگزور استفاده خواهد کرد. 
از ســوی دیگر اظهارات شــگفت انگیز اخیر نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنستان در مورد اشتباه آمیز بودن سیاست ایروان 
در همکاری با روســیه موجب دلگیری رهبران این کشور شده 
و این نشان می دهد که ارمنســتان درصدد چرخش به سمت 
آمریکا و غرب اســت. هدف قدرت های غربی و به ویژه آمریکا 
ایجاد بحران دائمی در جنوب قفقاز، قطع کریدور شمال جنوب 
و در نهایت جلوگیری از احیای جاده ابریشم است. از این رو با 
توجه به شرایط منطقه و درگیری روســیه در جنگ اوکراین، 
باکو تلاش می کند تا غرب را در عمل انجام شــده ای قرار دهد 
و با اشــغال زودهنگام بخش های دیگری از قره باغ و تسلط بر 
کریدور لاچین ژئوپلیتیک قفقاز را با استفاده از نیروی نظامی 
به ســود خود تغییر دهد. طبیعی است در چنین فضائی دولت 
ترکیه با کمک رژیم صهیونیســتی تلاش دارد تا بحران قره باغ 
را به سمت مرزهای ایران بکشاند تا با قطع تنها کریدور زمینی 
ایران به ســمت آســیای میانه یعنی منطقه زنگزور مشکلاتی 
برای جمهوری اسلامی به لحاظ دسترسی سیال و مطمئن به 
کشورهای اوراســیا ایجاد کند. به نظر می رسد شرایط اکنون 
در قفقاز به سمت ســومین درگیری نظامی بین ایروان و باکو 
حرکت می کند زیرا در چنین شــرایطی ایران قطعا نمی تواند 
نســبت به تغییرات ژئوپلیتیک منطقه قفقــاز بی تفاوت باقی 
بماند. در جنگ های گذشته بین آذربایجان و ارمنستان، ایران 
با کمک روســیه نقش ســازنده ای در حل مناقشات دو کشور 
متخاصم یعنی آذربایجان و ارمنســتان ایفــا کرد اما در جنگ 
احتمالی آینده روسیه به دلیل رویکردهای سیاسی جدید دولت 
ارمنستان تمایلی برای ورود مجدد به حل بحران قره باغ ندارد. 
لذا با توجه به اهمیت اقتصادی کریدور زنگزور برای ایران قطعا 
مقامات جمهوری اسلامی از هر شــیوه ای برای حل مسالمت 
آمیز بحران جدید بین باکو و ایروان استفاده خواهد کرد اما این 
به مفهوم بی تفاوتی ایران نســبت به تغییرات احتمالی جنوب 
قفقاز نخواهد بود. گمانه زنی ها این است که درگیری ها و صف 
آرایی های نظامی بیــن جمهوری آذربایجان و ارمنســتان در 
آینده نزدیک تشدید خواهد شد و منطقه بار دیگرشاهد بحران 
جدید خواهد بود که این بحران تنها یک برنده خواهد داشــت 
و آن رژیم صهیونیستی است. اسرائیل تلاش دارد تا با تشویق 
باکو به استفاده از شیوه های نظامی ساختار جغرافیایی قفقاز را 
تغییر دهد تا در آینده بتواند از رهگذر احداث پایگاه های نظامی 
و جاسوسی در کنار مرزهای ایران مشکلاتی برای امنیت ملی 

ایران ایجاد کند. 

 عراق بعد از اینکه کوشید بین ایران و عربستان روابط حسنه برقرار کند و بر 
اساس کوشش های دولت بغداد بعد از ماه ها مذاکره، روابط تهران و ریاض 
برقرار شد اکنون در نظر دارد بکوشد روابط تهران با برخی کشورهای دیگر 
عربی هم بهبود یابد. واضح است که بغداد در پس این اقدامات به دنبال این 
است که یک جایگاه میانجیگر برای خود در بین کشورهای منطقه ایجاد کند. 
البته در شرایط کنونی بعید نیست که ایران از عراق بخواهد به منظور بهبود 
روابطش با کشورهای همسایه در این زمینه پیش قدم شود. السودانی نخست 
وزیر عراق تلاش دارد با کاهش تنش در منطقه عملا نوعی ثبات را در عراق 
تضمین نماید تا نیاز به حضور برخی نیروهای نیابتی در کشورش کاهش یابد. 
از سوی دیگر اردن، عراق و سوریه در آینده نزدیک به دنیای عرب می پیوندد 
و مقدمات این مورد هم فراهم شده چرا که بشار اسد به نشست اتحادیه عرب 
دعوت می شود لذا عراق به دنبال آن است که یک جایگاه مناسب برای خود 
فراهم کند. عراق از یک سو با این اقدامات یک نمایش از جایگاه خود را در 
معرض دیدگان اعراب قرار خواهد داد و از طرف دیگر به ایران نزدیک می شود. 
چرا که روابط با ایران سود سرشاری برای عراق دارد و در همین مراسم اربعین 
شاهد بودیم که رفته رفته این مراسم به محل درآمدی برای عراق تبدل خواهد 
شد. از سوی دیگر شرایط در خاورمیانه به افزایش مجدد نیروهای آمریکایی 
در منطقه دگرگون شده است. از این رو ممکن است تلاش های السودانی برای 
بهبود روابط ایران با کشورهای عربی تحقق پیدا نکند. چرا که آمریکا دنبال 
منافع خود در نزدیک شدن به کشورهای عربی است. از سوی دیگر روابط ایران 
و عربستان هم به صورت معمولی برقرار شده و شاهد توسعه این روابط نیستیم 
که این مورد نشان می دهد که اختلافات بین ایران و عربستان هنوز وجود دارد. 
آمریکایی ها به دنبال آن هستند که در برابر نزدیکی ایران به کشورهای عربی 
ایستادگی کنند چرا که تمایل دارند پرونده گشایش سفارتخانه های تل آویو 
در کشورهای عربی سرعت بگیرد. عربستان در این زمینه شروطی را داشته 
که به نظر می رسد آمریکایی ها درصددند برخی از این شروط را بر آورده کنند. 
این اقدامات برای مقابله با نزدیکی ایران به کشورهای عربی در حال پیگیری 
توسط آمریکاست. حال باید دید دستگاه دیپلماسی ایران در برابر اقداماتی 
که آمریکایی ها برای دوری ایران و کشورهای عربی در نظر دارند در آینده چه 

سیاستی را دنبال خواهند کرد.

 دعوت خانواده مهسا امینی 
به پرهیز از هر گونه کنش خشونت آمیز 

در آستانه سالگرد درگذشت مرحومه مهسا امینی خانواده وی اطلاعیه ای 
صادر کردند. پدر و مادر مهسا امینی در اطلاعیه مشترکی نوشتند: »مانند 
هر خانواده داغدیده ای بر مزار آن عزیز ســفر کرده گردهم آمده و مراسم 
سنتی و مذهبی ســالگرد را برگزار می کنیم.« در ادامه این اطلاعیه آمده 
است: »ضمن گرامیداشت همدردی ها و دغدغه های ارزشمند همشهریان 
عزیز، همگان را به پرهیز از هر گونه کنش خشونت آمیز و واکنش در برابر آن 
دعوت می کنیم. ما جز این نوشته هیچ متن و نوشته ای منتشر نمی کنیم.«

صفحه 4

آرمان ملی:  بررسی میدانی در بازار لوازم التحریر نشان می دهد 
که قیمت کالاهای مورد نیاز مدارس و انواع نوشت افزار مجددا 
افزایش چشمگیری داشته است و بنا به گفته رئیس اتحادیه 
فروشندگان لوازم التحریر تورم این حوزه ۴5 تا 55 درصد است 
و اگر دولت قیمت کاغذ را تثبیت نمی کــرد اکنون این عدد 
بیش از 100 درصد شده بود با این حال آنچه از وضعیت بازار 

مشاهده می شود این مسأله برمی آید که بازار لوازم التحریر در 
رکود بی سابقه ای فرورفته است در این میان هم تولیدکنندگان 
از گرانی مواد اولیه و عدم توانایی برای تولید انبوه نوشت افزار 
می نالند و از ســوی دیگر قدرت خرید مردم کاهش یافته و 
توانایی تامین اقلام ضروری فصل مدارس را ندارند و بسیاری 
از فروشندگان عامل گرانی قیمت ها را نوسانات دلار می دانند. 

آرمان ملی:  حسین الله کرم در کنار سعید حدادیان در دانشگاه تهران؛ قاب متفاوتی را در مشهورترین و قدیمی ترین دانشگاه 
ایران، می سازند؛ دانشگاهی که صبغه برخی اساتیدش متفاوت با اکثر استادانش است؛ یکی مداح و دیگری رییس سابق گروه فشار! 

»آرمان ملی« به بررسی وضعیت بازار لوازم التحریر می پردازد؛ 

بی مهری  مهر با    زنگ گرانی

از ریاست گروه فشار در سال 78 تا کرسی استادی در 1402

گعده الله کرم - حدادیان در دانشگاه تهران

صفحه 2 صفحه 10

متکی: اصلاح طلبان مته به خشخاش نگذارند
آقای دبیرکل! اصلاح طلبان اهل 
تحریم نیستند ، از جمهوریت نظام 

دفاع می کنند

شمار قربانیان از هزار نفر عبور کرد

زلزله مرگبار 
در مراکش

صفحه 3

 علیرضا شمس طالقانی    
اقتصاددان  


